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I nderuar Z. Rugi,

Sé pari, mé lejoni t'ju falénderoj pér angazhimin e treguar né mbledhjen e datés 15 prill 2020 t&
Keéshillit t& Sigurisé Kombétare. Pjesé e diskutimit t€ késaj mbledhjeje ishin dhe ndryshimet e
propozuara né Kodin Penal, e q& lidhen me pérballimin e situatés sé krijuar nga Pandemia Covid-
19.

Pas pérfundimit t& késaj mbledhjeje, pérmes shkresés sé Kuvendit me nr. prot. 1108, daté
15.04.2020, u njoha zyrtarisht me Raportin e Komisionit pér Céshtjet Ligjore, Administratén
Publike dhe t& Drejtat ¢ Njeriut, si dhe tekstin integral t& miratuar nga ky Komision t& projektligjit
“pgr disa shtesa dhe ndryshime né ligjiin nr. 7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar”.

Pasi u njoha me kété dokument, dhe u njoha gjithashtu me komentet e dhéna mbi kété nismé
(pérmendur dhe né Raport) t& Avokatit t& Popullit, Komitetit Shqiptar t& Helsinkit, Késhillit &
Larté Gjygésor, Unionit t& Gjyqtaréve t& Shqipéris€, Shoqatés s& Avokatéve Penalisté, Fondacionit
Shogéria e Hapurt pér Shqipériné (OSFA), deklaratén e pérbashkét t& njé grupi té organizatave t&
shogérisé civile, ashtu si¢ béra me dije ditén e djeshme né mbledhjen e Késhillit t& Sigurisé
Kombétare, né cilésiné e Presidentit t& Republikés, nisur nga situata e jashtézakonshme g€ po
kalon vendi, vlerésoj t& domosdoshme gé pérpara se Kuvendi t€ votojé sot né seanceé plenare kété
projektligj, duhet patjetér t& mbajé né konsideraté se ndérhyrja né Kodin Penal:



- duhet t& respektojé detyrimet e Konventés Europiane t& t& Drejtave t& Njeriut, si dhe
dispozitat kushtetuese qé lidhen me procedurén e miratimit dhe parimet e € drejtat
themelore t& njeriut;

- duhet té rivlersohen marzhet e sanksioneve penale, pér ta sjellé normén e re né kushte
proporcionale me gjendjen aktuale dhe vlerésimin e geveris€ pér situatén e pritshme qé&
mund té kalojé vendi.

Dispozitat e reja duhet té jené t€ qarta, pér t&€ mos cenuar parimin e sigurisé juridike, me géllim g&
e gjithé popullata t& mos mendojé se mund t&€ béhet subjekt i procedimit penal né ményré t&
padrejté, ashtu si¢ éshté krijuar tashmé ky shqetésim né mbaré opinionin publik, referuar ky
shqetésim edhe nga aktorét & u éshté marré mendimi gjaté procesit legjislativ, por dhe duke paré
mungesén e qartésisé s€ propozimeve.

Paragrafét e dispozitave té reja, duhet t& pércaktojné garté elementét e secilés figuré t&€ veprés
penale, vecanérisht subjektin, si dhe format e konsumimit t€ saj, duke béré dallim t€ qarté mes
dashjes dhe pakujdesisé, si dhe duke treguar kujdes né proporcionalitetin e dénimit n& pérputhje
me pasojat gé¢ mund té vijné.

Gjithashtu, duhet gartésuar se njé subjekt nuk mund t& procedohet penalisht. né€se nuk &shté
proceduar mé paré né rrugé administrative.

Kéto sugjerime paraprake vlerésoj se duhet t& konsiderohen nga Kuvendi i Shqipérisé€ pérpara
votimit t& ké&saj nisme t& réndésishme ligjore.

Me géllim miratimin e njé norme sa mé objektive, proporcionale dhe t& pranueshme nga t€ gjithé,
kur béhet fjalé pér Kodin Penal t& Republikés sé Shqipérisé, mé lejoni & né kéto kushte t& gjendjes
sé fatkeqésisé natyrore né t& cilén ndodhemi. t'ju pércjell bashkélidhur njé draft t¢ pérmirésuar t&
projektligjit t& miratuar nga Komisioni pérgjegjés pér ¢&shtjet ligjore.

Kjo ményré e vecanté komunikimi pérgjaté procesit legjislativ. synon vetém mbrojtjen e interesit
publik e t& shtetasve, dhe rregullimin e jetés shogérore né vend, pérkundrejt parimeve kushtetuese

dhe atyre ndérkombétare.

Me lejoni t'ju garantoj pér bashképunimin toné deri né& fund t&€ kétij procesi,




Neni 242/1
Moszbatimi i masave té autoriteteve shtetérore gjaté zbatimit t€ masave té
jashtézakonshme apo gjendjes s€ epidemisé

Moszbatimi ose kryerja e veprimeve né kundérshtim me aktet ligjore apo nénligjore t€ nxjerra
nga organet shtetérore, gjaté gjendjes sé epidemisé apo gjaté zbatimit t€ masave t&
jashtézakonshme, nga personi ndaj t& cilit &shté dhéné mé paré masé administrative dhe pa njé
shkak t& ligjshém., pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né gjashté
muaj.

Po kjo vepér, kur éshté kryer né ushtrim t& aktivitetit tregtar, duke vendosur né rrezik té
shéndetin e njerézve, dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 (dy) vite.

Moszbatimi i urdhrit t& dhéné nga organet kompetente pér karantinimin ose vetizolimin apo
shkelja e rregullave t& karantings ose izolimit nga personi mbartés, ose jo i sémundjes infektive, 1
cilit i &shté njoftuar individualisht ky detyrim nga autoritetet pérkatése shéndetésore, dénohet me
burgim nga dy deri né& tre vjet.

Neni 89/b
Pérhapja me dashje e sémundjeve infektive

Pérhapja me dashje e sémundjes infektive me rrezikshméri t€ larté pér shéndetin, népérmjet
kryerjes sé veprimeve apo mosveprimeve nga personi q& &ht€ diagnostifikuar si mbartés i
sémundies, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja t& rénda pér shéndetin ose jetén e njerézve dénohen me
burgim nga 3 deri né 8 vjet.

Kur nga vepra, &shté shkaktuar vdekja e njé ose mé shumé personave, dénohet me burgim nga
5 deri né 10 vjet.



